



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 7. marts 2018  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Rune Bæk Krogh  
Sagsnr.: 2018-0030-0801  
Dok.: 654794

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 427 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Rebekka Schjellerup

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 427 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad Østjyllands Politi konkret gør for at minimere antallet af tricktyverier og stille de ansvarlige til regnskab?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at bekæmpelse af tricktyverier er et særligt indsatsområde i politikredsen i 2018.

Østjyllands Politi foretager dagligt en gennemgang af kredsens interne døgnrapport for at følge udviklingen i blandt andet sager om tricktyverier og i relevant omfang tilpasse den politimæssige indsats hertil. I den forbindelse bemærkes, at Østjyllands Politi offentliggør oplysninger om tricktyverier på politikredsens offentlige døgnrapport til pressen, hvilket blandt andet tjener til at orientere borgerne om, hvad der foregår i politikredsen, som de med fordel kan være opmærksomme på.

Østjyllands Politi udarbejder desuden analyser vedrørende tricktyverier ud fra blandt andet modus, signalementer og berørte områder, og på den baggrund udfærdiges efter en konkret vurdering patruljeoplæg, som danner grundlag for den politimæssige indsats.

Politikredsen afholder endvidere ugentlige videokonferencemøder med Rigspolitiet og de øvrige politikredse, hvor der er særlig fokus på omrejsende grupper af kriminelle, som opererer henover kredsgrænserne.

I forbindelse med konkrete straffesager om tricktyverier foretager kredsens en vurdering af, hvilke efterforskningsskridt der kan anvendes, herunder observationer og ransagninger. Hvis der foreligger videomateriale, hvor mulige gerningsmænd er optaget i gerningsøjeblikket, rekvireres materialet, og dette indgår efterfølgende i efterforskningen, ligesom materialet deles med øvrige politikredse blandt andet med henblik på identifikation af gerningsmændene.

Herudover har politikredsen fokus på at sikre, at mistænkte gerningsmænd i relevant omfang forsøges varetægtsfængslet, ligesom der nedlægges påstand om udvisning af udenlandske ger-

ningsmænd, hvis det er muligt. Anklagemyndigheden har derudover gode erfaringer med at udpege en anklager, som bistår politiet under større efterforskninger om tricktyverier.

Østjyllands Politi iværksætter desuden som led i indsatsen en informations- og kommunikationsindsats i samarbejde med kommunerne i politikredsen og andre relevante samarbejdspartnere. Formålet med indsatsen er at bidrage til oplysning af borgerne, så de i højere grad får kendskab til denne kriminalitetsform og bliver bedre til at beskytte sig imod tricktyverier. Indsatsen vil blandt andet ske via oplysning på borgermøder og på uddannelsesinstitutioner.

Østjyllands Politi har endelig oplyst, at politikredsen på baggrund af et større sagskompleks om tricktyverier i 2017 har taget kontakt til de store danske dagligvarekæder via Dansk Erhverv med henblik på optimering af sagsbehandlingen i forbindelse med anmeldelser af tricktyverier. Politikredsen vejledte i den forbindelse om den almindelige anmeldelsesprocedure og om opsætning af videokameraer i butikkerne.”